
CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

1 

 

 

 
 
 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DENOMINATI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VASCA D’ACCUMULO DELL'ACQUEDOTTO IN LOC. COLMA 
(RIPRISTINO INTONACI E SOLETTA) - CELLIO CON BREIA – C.I.G.: ZDF3CFEB80”, 
AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E 9.1, DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI PROCEDURE 
PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE 
EUROPEE E RIENTRANTI NELL’AMBITO DEI SETTORI SPECIALI – DETERMINA A 
CONTRARRE. 

Il sottoscritto Direttore Generale 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici  in attuazione dell’art. 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (in seguito: 
Codice) e in particolare il comma 2, dell’art. 17, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO il Regolamento in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, forniture, 
servizi e servizi di ingegneria e architettura e di supporto tecnico-amministrativo di importo 
inferiore alle soglie europee e rientranti nell’ambito dei settori speciali” (in seguito: Regolamento 
O.E.), predisposto da CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. (in seguito: stazione appaltante)  per disciplinare 
l’affidamento dei contratti di lavori, servizi, forniture e servizi di ingegneria e di architettura e di supporto 
tecnico-amministrativo, nell’ambito delle attività aziendali, di importo inferiore alle soglie europee di cui 
all’art. 14, comma 2, del Codice; 

DATO ATTO che il Regolamento O.E. è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 26 
giugno 2023; 

CONSIDERATO che devono essere eseguiti i lavori di manutenzione straordinaria alla vasca d’accumulo 
dell'acquedotto in Loc. Colma (ripristino intonaci e soletta)  e che, pertanto, è stato necessario attivare la 
relativa procedura di affidamento; 

VISTO l’art. 5., del Regolamento O.E. che, richiamando l’art. 17, comma 2, del Codice, individua gli 
elementi che devono essere inseriti nella determina a contrarre nel caso di affidamento diretto; 

PRESO ATTO che l’art. 9.1, del Regolamento O.E. contiene le disposizioni per gli affidamenti diretti 
di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro ed in particolare prevede che “La stazione appaltante procede 
all’affidamento dei contratti di lavori mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti nell’elenco istituito dalla stessa”; 

RITENUTO, pertanto, di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto previa acquisizione di un 
preventivo;  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  NR 50 DEL  24/10/2023 



CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

2 

 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto il 20 Ottobre 2023, mediante la piattaforma SINTEL, 
dall’operatore economico iscritto all’elenco della stazione appaltante Parolaro Walter di Parolaro Alberto di 
Fobello (VC); 

PRECISATO che le ragioni di tale scelta consistono nel fatto che, nei precedenti affidamenti, l’operatore 
economico ha sempre eseguito le prestazioni a regola d’arte, nel rispetto dei termini e dei costi pattuiti;  

ACCERTATO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 5., del Regolamento O.E.; 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95, del Codice; di idoneità professionale di cui all’art. 100, 
commi 1, lettera a), del Codice e di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 28, comma 2, 
dell’allegato II.12, del Codice;  

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico 
Parolaro Walter di Parolaro Alberto con sede legale in Via Roma - 13025 Fobello (VC), per un importo 
netto pari a € 6.300,00 IVA esclusa e che tale affidamento risponde alle esigenze di interesse pubblico della 
stazione appaltante;  

PRECISATO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scambio di lettera 
commerciale tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice e dell’art. 9.1, 
del Regolamento O.E.; 

CONSIDERATO che le clausole contrattuali e le modalità di esecuzione dei lavori sono quelle contenute 
nella richiesta di preventivo e richiamate nella lettera commerciale che sarà inviata a Parolaro Walter di 
Parolaro Alberto; 

TENUTO CONTO che la durata dei lavori è di 30 giorni (trenta), decorrenti dalla data del verbale di 
consegna dei lavori; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria prevista nel Piano degli Interventi 2022 -2023 è congrua 
per accogliere la spesa stimata per l’affidamento delle prestazioni in esame; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare integralmente quanto indicato nelle premesse; 

2) di procedere con l’affidamento diretto all’operatore economico Parolaro Walter di Parolaro Alberto 
con sede legale in Via Roma - 13025 Fobello (VC), che dovrà ultimare le opere entro 30 giorni (trenta), 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, per un importo netto pari a € 6.300,00 (euro 
seimilatrecento/00), IVA esclusa; 

3) che l’operatore economico Parolaro Walter di Parolaro Alberto è in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95, del Codice; di idoneità professionale di cui all’art. 100, commi 1, 
lettera a), del Codice e di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 28, comma 2, dell’allegato 
II.12, del Codice;  

4) che - ai sensi dell’art. 117, comma 14, del Codice - l’operatore economico Parolaro Walter di Parolaro 
Alberto non dovrà presentare la garanzia definitiva, stante la breve entità dell’intervento e la 
comprovata solidità dell’operatore economico;  

5) che l’affidatario intende avvalersi del subappalto nel rispetto dell’art. 119, del Codice; 



CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

3 

 

 

6) che per il ritardo nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell’appaltatore si 
applicheranno le penali di cui all’art. 126, comma 1, del Codice; 

7) di stabilire che le prestazioni dovranno avvenire nel rispetto delle condizioni contenute nella richiesta 
di preventivo e richiamate nella lettera commerciale;  

8) di dare mandato all’Ufficio appalti di procedere all’affidamento in oggetto, inviando all’operatore 
economico selezionato la presente determina e la lettera commerciale;  

9) di autorizzare la spesa complessiva; 

10) di finanziare la spesa con le risorse indicate in premessa; 

11) che il Responsabile unico del progetto è il Geom. Venditti Massimo; 

12) che il Direttore dei lavori è l’Ing. Cavagliano Paolo; 

13) che, per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lettera d), del Codice, non si applica il termine 
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

14) che - ai sensi dell’art. 225, comma 2, secondo periodo, del Codice e in via transitoria - gli atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul profilo del committente 
www.cordarvalsesia.it, nelle sezioni “Bandi di gara e concorsi” e “Chi siamo - Società 
trasparente” sotto le sezioni “Bandi di gara” e “Bandi di gara e contratti” e sul sito internet 
dell’Osservatorio Contratti Pubblici della Regione: http://www.regione.piemonte.it/soopcitt/ 
view?conversation=0. 

 
 

Il Direttore Generale 
Ing. Cavagliano Paolo 

http://www.cordarvalsesia.it,
http://www.regione.piemonte.it/soopcitt/

